
ABSTRAKT 

Marie Nováčková 

Bakalářská práce 

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy 

Camera obscura jako jedinečný nástroj záznamu skutečnosti. Možnosti jejího využití 

v současné edukaci. 

 

 

 

Práce sleduje cameru obscuru jako jedinečné médium pro uměleckou práci, popisuje její 

podoby v kulturně-historickém kontextu se zaměřením na současnou vizuální kulturu a 

pinhole fotografii. Dírková kamera je považována za nástroj pro uměleckou práci, který 

může podléhat tvůrci, spolupracovat s ním či být autorsky autonomní. Tyto teoretické 

poznatky jsou reflektovány v koncepci edukačního programu, který se zaměřuje na 

spojení poznávání vývoje fotografických zobrazení a vlastního vnímání jejich příběhů. 

Příběh a fotografování dírkovou kamerou je těžištěm i praktické části, kterou je komiks 

vytvořený pomocí fotografií z pinhole kamery, jehož děj je podpořen kresbou. Komiks se 

jmenuje Hráč na havrany a je členěn jako Bachova skladba Toccata a fuga d-moll. 

 

Klíčová slova: analogová fotografie, camera obscura, dírková kamera, výtvarná 

výchova, vizuální kultura, experiment, komiks 

 

 

 

 

 

 


